1

º

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0070/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 2242/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 12/06/2025 ao dia 16/06/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no fornecimento de galões de água

mineral sem gás 20 litros a base de troca em

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. A

documentação inerente a habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor

mais bem classificado. O Termo de Referência,

encontra-se disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 11 de junho de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0071/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 2214/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, VIII, da Lei

nº14.133/2021, estará recebendo por e-mail, entre

os dias 12/06/2025 ao dia 16/06/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

 especializada no fornecimento de medicamentos e

suplementos através de ordem judicial para atender

a usuária Marlucia da Silva Mota em atendimento a

Secretaria Municipal de Saúde. A documentação

inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista, assim como os de capacidade técnica,

serão solicitados do fornecedor mais bem

classificado. O Termo de Referência, encontra-se

disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 11 de junho de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0072/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 1828/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 12/06/2025 ao dia 16/06/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no fornecimento de cartuchos de tinta

e toners diversos em atendimento a Secretaria

Municipal de Saúde. A documentação inerente a

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista,

assim como os de capacidade técnica, serão

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O

Termo de Referência, encontra-se disponível no

site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br
mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

2

º

Trajano de Moraes, 11 de junho de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

DECRETO Nº 0028/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TRAJANO

DE MORAES, CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Câmara

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

suplementar no valor de R$ 796.358,85 (setecentos

e noventa e seis mil trezentos e cinqüenta e oito

reais e oitenta e cinco centavos) para reforço de

dotações na forma do quadro abaixo.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação parcial na Câmara e Prefeitura, de igual

valor das dotações orçamentárias na forma do

quadro acima.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0030/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Saúde de Trajano de Moraes, o

crédito suplementar no valor de R$ 230.500,00

(duzentos e trinta mil e quinhentos reais) para

reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

3

º

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0031/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Assistência Social de Trajano de

Moraes, o crédito suplementar no valor de R$

77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais)

para reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação parcial no Fundo de Assistência Social e

Prefeitura, de igual valor das dotações

orçamentárias na forma do quadro acima.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

4

º

DECRETO Nº 0032/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DA

PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES,

CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Prefeitura

Municipal de Trajano de Moraes, o crédito

suplementar no valor de R$ 665.480,00 (seiscentos

e sessenta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais)

para reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 01 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

5

º

DECRETO Nº 0036/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TRAJANO

DE MORAES, CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso I da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Educação de Trajano de Moraes, o

crédito suplementar no valor de R$ 194.200,00

(cento e noventa e quatro mil e duzentos reais) para

reforço de dotações na forma do anexo I.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior

será compensado na forma do parágrafo 1º item III

do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com

anulação de igual valor das dotações orçamentárias

na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 04 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

DECRETO Nº 0037/2025

“DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO DO FUNDO

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TRAJANO

DE MORAES, CONFORME

ESPECIFICAÇÃO ABAIXO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE

MORAES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a

autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei

Municipal 1.354 de 10 de dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Fundo

Municipal de Educação de Trajano de Moraes, o

crédito adicional no valor de R$ 7.849,16 (sete mil

oitocentos e quarenta e nove reais e dezesseis

centavos) para reforço de dotações na forma do

anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1° são

provenientes de superávit financeiro apurado na

6

º

fonte de recurso 2553 – Transferências de Recursos

do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) na forma do

anexo.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 04 de abril de 2025.

Rildo Gonçalves Neves

Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0073/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 1672/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 12/06/2025 ao dia 16/06/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada nos serviços de

montagem,desmontagem,alinhamento e cambagem

para manutenção prevetiva e corretiva dos veículos

da frota da Secretaria Municipal de Saúde. A

documentação inerente a habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor

mais bem classificado. O Termo de Referência,

encontra-se disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 11 de junho de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

7

º

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0074/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 2133/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 12/06/2025 ao dia 16/06/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada no fornecimento de ferramentas e

maquinários em atendimento a Secretaria Municipal

de Transporte e Trânsito. A documentação inerente

a habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista, assim como os de capacidade técnica,

serão solicitados do fornecedor mais bem

classificado. O Termo de Referência, encontra-se

disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 11 de junho de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

		2025-06-11T17:15:30-0300